Hubo una segunda razón de tal permiso. En efecto, la fornicación se opone directamente a los bienes del matrimonio, es decir, a aquella fidelidad que los cónyuges están obligados a conservar entre sí para que nadie acceda al lecho ajeno. Ahora bien, es necesario que a aquél que rompe el pacto de fidelidad, se rompa también para él (*De iureiurando, c. Peruenit*).⁶ Por ello, se estableció muy sabiamente que cuando la mujer fornicar y rompe la fidelidad con un adúltero, el marido mismo no esté obligado a observar la fidelidad dándole el débito. En efecto, ella misma no la observó fornicando, ya que accedió a otro, abandonando al propio cónyuge.

Tercera razón. Parece corresponder a la caridad, que el casto abandone a aquella que fornicar. En efecto, si el marido retuviese a la mujer que fornicar, le daría una justificación para fornicar, como dice San Juan Crisóstomo. Véase en *Extra, De iureiurando, c. Quemadmodum*.⁷ Ahora bien, cualquiera está obligado a quitar el tropiezo al prójimo. Por tanto, para quitar este tropiezo Dios estableció que el inocente pueda separarse de la esposa a causa de la fornicación.

La cuarta razón, y la más importante: para el bien de la prole. En efecto, fornicando la esposa, la prole nacería de padre incierto. Y esto no podría ocurrir sin daño de la prole misma.

⁵ X. 4.1.9.; X. 4.19.4.; X. 4.1.8.; X. 4.19.8.; X. 5.16.7.; C. 5.17.8.

⁶ X. 2.24.2.

⁷ X. 2.24.25.

vnde ex natura rei concessum est diuortium ob fornicationem.

2. conclusio.¹² Mollities. Vitium sodometicum agendo, vel patiendo: vel vxorem cognoscendo extra naturale vas: est causa diuortij quantum ad cohabitationem. Probatum ex dictis Christi, vt patet in praecedenti conclusione. Fornicatio est causa sufficiens ad vxorem dimittendam: at vero mollities, et vitium bestialitatis sub fornicatione includitur: sequitur talia peccata esse causa diuortij. Probatum quod includatur. P. Augustinus 32. q. 4. c. Meretrices, ait. Nam sub moechiae, vel fornicationis nomine, omnis illicitus concubitus, et indebitus membrorum vsus continetur. Talia quidem in praeiudicium vxoris fiunt quia nunquam ex huiusmodi contra naturam concubitu concipiet. Dixi, de vitio sodomético nephando, siue sit patiendo, vel agendo, propter aliquos, qui licet concedant conclusionem veram de vitio nephando respectu agentis: negant respectu patientis, quia patiendo nihil perijt de propriae vxoris debito, quia vir tunc patiens, non emittit semen: neque qui patitur dat alteri debitum propriae vxoris. Verum nos de vtroque loquentes, eandem rationem affirmamus esse de vno, et de alio. Per vtrumque enim de directo fit contra matrimonium: in quo Deus posuit commixtionem maris et foeminae fieri via naturali, per quam sequeretur generatio. Et sicut fornicatio causa est diuortij, quia fides frangitur, quae deberet seruari in debita commixtione: cum in vitio nephando contra naturam, siue sit patiendo, siue agendo, fides non seruetur de debita commixtione maris, et foeminae, erit causa diuortij.¹³ Etiam si vir foeminam velit cognoscere extra vas debitum, et naturale: est causa diuortij sufficiens; sicut si adulterium committeret. Glossa¹⁴ 32. q. 7. c. Omnes accusationes, vbi dicitur. Quod si vir polluat mulierem in vase indebito, vel extra vas, sicut dicitur in Genesi de Onia filio Iudae,¹⁵ qui semen fundebat in terram, cum ad vxorem accedebat: potest diuortium petere: quia per hoc iniuria fit vxori, quae filios habere vult, et illo modo non potest. Item: quia matrimonium est in remedium, vt ait Paulus:¹⁶ et iste finis tollitur, quando mulier non cognoscitur modo debito. Sic tenet Calderinus, Antoninus, Abbas et Ioannes Andres in c. In maritis. Extra, de adulterio. Barbatius 1. vol. consiliorum, consi. 64. Chassaneus in consuetudine,